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Koncerty  pre deti 

SPIEVANKOVO 
sa uskutočnia v Mestskom kultúrnom 

stredisku Bánovce nad Bebravou 
v utorok 8. apríla o 17:00

 a v stredu 9. apríla o 10:00 h. 
Predpredaj vstupeniek začne 

v kultúrnom stredisku, MC Anjelikovo a 
Informačnom centre od 24. 2. 2014.

Mestské zastupiteľstvo
Dňa 25. februára 2014 (utorok) o 14.30 
hod. sa uskutoční 23. zasadnutie 
mestského zastupiteľstva v spoločenskej 
sále MsKS, Ul. J. Matušku 766/19 (bývalý 
ZK) v Bánovciach nad Bebravou s týmto 
programom:

-Správa o činnosti mestskej rady od 
zasadnutia mestského zastupiteľstva dňa 
12. decembra 2013
-Informatívna správa o podaných a 
riešených sťažnostiach a podnetoch zo 
strany fyzických a právnických osôb mesta 
a o plnení plánu kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra mesta za II. polrok 2013
-Informatívna správa o činnosti mikroregiónu 
Bánovecko a úrovni rozvoja regiónu
-Informatívna správa o úrovni 
zabezpečovania verejného poriadku zo 
strany mestskej polície v súčinnosti s PZ 
a SBS
-Informatívna správa o výmene a prideľovaní 
komunálnych bytov za II. polrok 2013
-Informatívna správa o stave likvidácie TKO 
na úrovni mesta
-Organizačné záležitosti – rôzne
-Interpelácie poslancov
-Diskusia

Darček, ktorý poteší
Predovšetkým ženám je určený koncert 
speváka Ľudovíta Kašubu, ktorý 
pripravuje Mestské kultúrne stredisko 
desať dní po ich sviatku, teda 18. 
marca 2014. 
Vstupenky si môžete zabezpečiť na 
obvyklých miestach, teda v MsKS na 
sídlisku Sever, v Informačnom centre 
na Námestí Ľ. Štúra a v novinovom 
stánku Aténa na Sládkovičovej ulici.

Na oslavu lásky, zmysluplnosti partnerského vzťahu a vzájomného porozumenia 
bol na Slovensku už po štvrtýkrát vyhlásený Národný týždeň manželstva. Počas 
týždňa, kedy máme v kalendároch zakrúžkovaný 14. február, sa v mnohých mestách 
po celom štáte uskutočňujú podujatia, prostredníctvom ktorých si pripomíname 
hodnoty vernosti, celoživotného vzťahu a zmysluplného manželstva.  
Výnimočný deň sv. Valentína zažili v Sobášnej sieni v Bánovciach nad Bebravou 
tri manželské páry, ktoré sú spolu už viac ako polstoročie. Manželia Žákoví, 
Sečanskí a Minárikoví sa vlastnoručne zapísali do pamätnej knihy mesta, vypočuli 
si dojemné príhovory členov Zboru pre občianske záležitosti pri mestskej rade 
a pri tejto príležitosti im svoj obdiv a úctu vyjadril i primátor Marián Chovanec. 
Príhovor súčasne patril i manželom Gažovičovým a Exlerovým, ktorí sa tohto dňa 
nemohli osobne zúčastniť. 
Tento rok odznelo mnoho na tému Manželstvo – viac ako papier a počas 
príhovorov a prednášok sa často zdôrazňovalo i to, že manželstvo nie je len 
formálny právny vzťah, ktorý spája muža a ženu, ale svoj zmysel má práve vtedy, 

ak je jeho náplňou láska, 
vernosť, bezpečie a rodinné 
spolužitie.

O spolužití v knižnici

Manželstvo – viac ako papier

Uplynulý týždeň bol príležitosťou, 
kedy význam manželstva, rodiny 
a dobrých rodinných vzťahov 
pozdvihli aj v Mestskej knižnici 
Ľ. Štúra. V stredu 12. februára 
sa na pôde osvetovej inštitúcie 
uskutočnila prednáška Zdravá 
rodina – vytváranie optimálnych 
podmienok pre zdravý vývin 
detí, určená pre študentov 
Gymnázia Janka Jesenského. 
O problémoch manželstva 
i rodiny rozprávala PhDr. Janka 
Vaňová z Úradu práce sociálnych 
vecí a rodiny v Bánovciach nad 
Bebravou.               kh

desať dní po ich sviatku, teda 
marca 2014
Vstupenky si môžete zabezpečiť na 
obvyklých miestach, teda v MsKS na 

Zľava manželia Minárikoví a Žákoví.

Vaňová z Úradu práce sociálnych 
vecí a rodiny v Bánovciach nad 
Bebravou.               

Manželia Sečanskí pri gratulácii.

Úspešný 
hokejový víkend
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Odbor školstva a mládeže MsÚ Bánovce nad Bebravou na základe § 3 vyhlášky MŠ SR č. 306/2008 Z. z. o materskej škole v znení 
vyhlášky MŠ SR č. 308/2009 Z. z. oznamuje rodičom detí, že odo dňa 17.2.2014 vydávajú MŠ Hollého, MŠ Radlinského, MŠ 
9.mája, MŠ 5.apríla, MŠ Komenského, MŠ J.C.Hronského a MŠ Horné Ozorovce žiadosti o prijatie dieťaťa do materskej 
školy pre nasledujúci školský rok 2014/2015. Žiadosť je možno získať na riaditeľstvách škôl, alebo ju nájdete na internetovej 
stránke www.banovce.sk (postupným otváraním častí samospráva, tlačivá).

Riaditeľ spolu s miestom a termínom zverejní 
podmienky prijímania detí do materskej školy aj 
vzhľadom na kapacitné možnosti školy. Prednostne 
sa prijímajú deti, ktoré dovŕšili piaty rok veku, deti 
s odloženou povinnou školskou dochádzkou a 
deti s dodatočne odloženou povinnou školskou 
dochádzkou. Ostatné podmienky prijímania detí určí 
riaditeľ po prerokovaní s pedagogickou radou školy a 
zverejní na viditeľnom mieste. Deti sa do materskej 
školy prijímajú na základe písomnej žiadosti 
zákonného zástupcu, ktorú predloží riaditeľovi 
školy spolu s potvrdením o zdravotnom stave 
dieťaťa od všeobecného lekára pre deti a dorast.

V prípade otázok môžete kontaktovať riaditeľky 
MŠ:
MŠ Radlinského, Slávka Janegová: 7602424, 
msradlinskeho@banovce.sk
MŠ Hollého, Alena Laginová: 7602184,msholleho@
banovce.sk
MŠ Komenského, Božena Považanová: 7603944, 
mskomenskeho@banovce.sk
MŠ J.C.Hronského, Stanislava Mišová: 7603802, 
mshronskeho@banovce.sk 
MŠ 5. apríla, Helena Šulová: 7603020, ms5aprila@
banovce.sk
MŠ 9. mája: Drahomíra Gogorová: 7602303, 
ms9maja@banovce.sk
MŠ Horné Ozorovce, Viera Obertová: 7603001, 
mshorneozorovce@banovce.sk

Samotný zápis detí - odovzdanie vyplnenej žiadosti 
na riaditeľstve MŠ - sa uskutoční od 12. do  14. 
marca 2014 v čase od 8.00 do 15.30 h. Prevádzka 
materských škôl na území Mesta Bánovce nad 
Bebravou je v čase od 6.00 do 16.00 h., prípadne 
podľa požiadaviek rodičov. 
V materských školách Radlinského a Hollého sú 
popri bežných triedach zriadené aj triedy pre deti so 
zdravotným znevýhodnením.

Michal Uhrín, vedúci odboru
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Slovenský Leonardo da Vinci - Jozef Murgaš je 
pre nás Slovákov veľkým vzorom v cieľavedomej 
húževnatosti za ušľachtilými cieľmi. Spomeňme 
si na neho pri okrúhlom výročí jeho narodenia 
v školách aj v rodinách. Jeho život naplnený 
tvorivou prácou nech je pre nás povzbudením 
a príkladom.

Narodil sa 17. 2. 1864 v Tajove v rodine roľníka. Už v prvých ročníkoch 
školy objavil pedagóg Karol Berger maliarsky talent Jozefa Murgaša. Popri 
maľovaní ho zaujala aj fyzika a z nej hlavne elektrina. Po skončení školy 
mala rodina problém s ďalším fi nancovaním štúdia, a tak jedným z riešení 
bol kňažský seminár. Po maturite pokračoval na bohosloveckej fakulte 
v Ostrihome. Kňažské štúdium dokončil v roku 1888 v Banskej Bystrici. 
Aj počas kaplánovania sa venoval svojej maliarskej vášni, za jeden rok 
absolvoval dvojročné štúdium domácej maliarskej výuky a kvalifi kácie ne 
Majstrovskej škole v Budapešti a študoval aj  na uznávanej maliarskej 
akadémii v Mníchove. Po čase sa však národne uvedomelý Murgaš 
dostal do sporu s maďarónskymi cirkevnými nadriadenými, ktorí ho 
obviňovali z panslavizmu. Nesmel dokončiť štúdium v Mníchove a 
tesne pred ukončením štvorročného štúdia sa musel vrátiť za kaplána 
do Dubovej. V roku 1896 sa rozhodol odísť do Ameriky. Zoznámil sa s 
nemeckým obchodníkom, ktorý bol ohromený jeho znalosťami z oblasti 
telegrafi e. Od neho získal prvé kontakty na amerických bádateľov v oblasti 
rádiotelegrafi e. Po vylodení sa v New Yorku odchádza do Scrantonu, 
odkiaľ je pridelený do novovzniknutej baníckej osady Wilkes Barre v 
štáte Pennsylvánia, kde žilo vtedy asi 65 slovenských rodín. Pomohol im 
vybudovať vlastnú jednotriednu školu, neskôr kostol, faru, kúpil pozemok 
na cintorín, park v ktorom postavil novú školu s knižnicou a telocvičňou. 
V podkroví fary si vybudoval ateliér a v suteréne laboratórium. Pri štúdiu 
elektrotechniky svoju pozornosť sústreďoval na telegrafi u a telefóniu. 
V tomto čase už bol oboznámený s výsledkami pokusov Popova a 
Marconiho. V Marconiho systéme objavil slabinu. Pracoval na princípe, 
pri ktorom by sa signály líšili tónom a nie dĺžkou. Napokon skrátil 
vysielací čas a zároveň prekonal terénne aj rušivé účinky. Nazval to 
“Ton-system“. V roku 1903 podal do Washingtonu svoju prvú patentovú 
prihlášku a o rok na to mu úrad udelil dva patenty: Zariadenie bezdrôtovej 
telegrafi e a Spôsob prenášania správ bezdrôtovou telegrafi ou. Okrem 
nich mu udelili ešte ďalších 11 patentov. Murgaš dal postaviť vysielaciu a 
prijímaciu stanicu s vysokými anténovými stožiarmi. Pri verejnej skúške 
sa mu podarilo vyslať a zachytiť bezdrôtové signály z diaľky 35 km.
Murgašov “Ton-system“ preštudovali Marconi a Fesseden. Marconi a 
Fesseden sa dohadovali o prvenstvo v prenose hlasu rádiom. Rozsudok 
znel, že obidve súperiace sa strany čerpali z Murgašovho objavu a 
tak prioritu patentu priznali nesúdiacemu sa Murgašovi. Ale to bolo len 
morálne víťazstvo Jozefa Murgaša, pretože sa ukázalo, že jeho patenty 
boli chránené len vo Washingtone. A tak slávu a peniaze zožal Marconi, 
ktorému neskôr udelili Nobelovu cenu za fyziku. 
Murgaš sa podieľal na zakladaní Slovenskej ligy. Je spoluautorom 
jej memoranda. Bol predsedom vojnovej Slovenskej národnej 
rady v Amerike, predsedom akcie „Miliónová zbierka“ amerických 
Slovákov na pomoc oslobodeniu spod maďarského útlaku. 
V roku 1918 spolupodpisuje Pitsburskú dohodu, kde sa 
zástupcovia Čechov a Slovákov zaviazali vytvoriť spoločný štát.
V roku 1920 sa vrátil do ČSR, podľa sľubu ktorý dal prezidentovi T.G. 
Masarykovi. Prezident ho pre zaneprázdnenosť nemohol prijať, ale 
odporučili ho na ministerstvo školstva. Pražská byrokracia odmietla jeho 
žiadosť o profesúru elektrotechniky, lebo vraj nemá predpísaný diplom. 
Znechutený sa vrátil do Ameriky. Zomrel v roku 1929 na zlyhanie srdca. V 
tú noc lupiči vykradli a zničili jeho laboratórium s dodnes neobjasneným 
motívom. 
Murgaš právom patrí medzi vynálezcov, ktorí pohli vývojom ľudstva a 
patrí medzi skutočných národovcov, ktorý vrúcne miloval svoj národ v 
prospech ktorého neúnavne pracoval. Je trpkou skutočnosťou, že prvá 
ČSR odmietla po jeho návrate do vlasti jeho služby. 
Slovenský Leonardo DaVinci, ako bol vo svojej dobe označovaný, bol 
maliarom, politikom, zberateľom a vynálezcom svetového významu.

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Ponuka na nájom nebytových priestorov
-časti prevádzkovej stavby na sídlisku Dubnička, ul. Novomeského 
1744/20, postavenej na C-KN parc.č. 910, k.ú. Bánovce nad Bebravou, 
vo vlastníctve Mesta v celosti – na prízemí  o celkovej výmere priestoru 
117,21 m2
-na 1. nadzemnom podlaží  budovy Domu služieb v Bánovciach na 
námestí Ľ. Štúra s.č. 6, postavenej na C-KN parc.č. 7/1, k.ú. Bánovce 
nad Bebravou  o výmere priestorov: 29,09 m2,  40 m2,   47,89 m2,  
74,28 m2,   32,5 m2, vo vlastníctve Mesta v celosti.

Bližšie informácie o voľných nebytových priestoroch: Ing. Vladimír 
Vranka, č.t. 0915 702 942, vranka@banovce.sk 
JUDr. Helena Zárubová, č.t. 0907 787 516, zarubova@banovce.sk 

„Obchodná verejná súťaž - podchod“
obchodnú verejnú súťaž na nájom, rekonštrukciu a zhodnotenie spolu 
115 m2 nebytových priestorov  budovy s. č. 1533, postavenej na C-KN 
na parc. č. 3533/4, (bývalý podchod pre peších pod štátnou cestou I/50) 
zapísanej na LV  č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou v celosti. 

„Obchodná verejná súťaž – predaj nehnuteľností STRED“
obchodnú verejnú súťaž na predaj nehnuteľností parcely registra“C“ , 
parc.č. 1939 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 294 m2 a  stavby 
s. č. 25, postavenej na C-KN na parc. č. 1939, (bývalá práčovňa na 
sídl. STRED) zapísanej na LV  č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou 
v celosti. 

Bližšie informácie na stránke: www.banovce.sk

Oprava 
vytopených 
priestorov 

MŠ 9. mája si 
vyžiada tisíce eur

Havária, ktorá spôsobila vytopenie 
jedného z pavilónov Materskej školy na 
Ul. 9. mája, sa stala pravdepodobne v noci 
z 19. na 20. januára. Podľa informácií 
vedúceho odboru školstva a mládeže 

MsÚ Mgr. Michala Uhrína, ventil v 
splachovacej nádržke v záchode na 
poschodí praskol, čo spôsobilo vytekanie 
vody až na prízemie. Od nasledujúceho 
dňa bol zasiahnutý pavilón uzavretý. 
Práce na odstraňovaní následkov zahŕňali 
vysávanie vody, tepovanie kobercov 
a viac ako týždňové vysúšanie spodných 
priestorov pomocou plynových sušičov. 
„Vďaka úsiliu pracovníkov školy sa 
vrchné priestory podarilo upratať a od 27. 
januára bola trieda na poschodí schopná 
prevádzky“, vysvetlil vedúci odboru. 
Následne boli z prízemia odstránené 
PVC podlahy a koberce, ktoré nemohli 
byť ďalej používané. Od 10. februára 
je v týchto priestoroch nová podlaha a 

mesto v súčasnosti rieši nákup kobercov 
do tried a spální. Vzhľadom na zničené 
steny sa bude musieť stará maľovka 
zoškrabať a natrieť nanovo. „Finančné 
prostriedky, ktoré boli doteraz vynaložené 
v súvislosti s haváriou, sú približne 2 150 
€ a maľovanie prízemia bude stáť okolo 
2 000 €. Aktuálne zisťujeme i ceny za 
koberce“, uzavrel Mgr. Uhrín.
Vzhľadom na situáciu, ktorá v škôlke 
nastala, boli rodičia detí na materských 
a rodičovských dovolenkách s mladšími 
potomkami, požiadaní o dočasnú domácu 
starostlivosť o staršie deti. Ostatní škôlkari 
sú do ukončenia opráv združení v iných 
triedach.

kh

Dáte si Čaj 
o piatej ?

Obnoviť tradíciu niekdajších 
zábav zvaných Čaj o piatej 
sa rozhodlo Mestské kultúrne 
stredisko aj v našom meste. Na 
„Čaje“ chodievali Bánovčania 
v 60. a 70. rokoch, kedy sa 
zábavy organizovali hlavne 
pre mládež. Dnes je toto 
podujatie určené najmä pre ľudí 
v produktívnom a seniorskom 
veku. Cieľom je ponúknuť zábavu 
pre širokú verejnosť, a to nielen 
pre páry či skupiny, ale aj pre 
jednotlivcov. Stretnutia pri živej 
hudbe sú naplánované s malými 
výnimkami vždy na prvý piatok 
v mesiaci. O zábavu sa budú 
starať v Bánovciach dobre známi 
manželia Beňačkovci z Vesteníc 
a ich hudobná skupina Music 
II. Prvý takýto večer sa v MsKS 
uskutočnil 7. februára, najbližšie 
sa na Čaj o piatej môžete tešiť už 
14. marca od 17.00 h.              r

Zamestnanci ÚPSVaR Partizánske 
a pracoviska Bánovce nad Bebravou, 
odboru sociálnych vecí a rodiny 
každoročne v tomto období prehodnocujú 
príjmy všetkých poberateľov peňažných 
príspevkov na kompenzáciu zvýšených 
výdavkov (na hygienu alebo opotrebovanie, 
na diétne stravovanie, na prevádzku 
OMV, na starostlivosť o psa),  peňažných 
príspevkov na osobnú asistenciu, 
peňažných príspevkov na prepravu a príjmy 
opatrovaných osôb (PP na opatrovanie), 
za predchádzajúci kalendárny rok a zisťujú 
skutočnosti rozhodujúce na trvanie nároku 
na tieto príspevky. Poberatelia uvedených 
peňažných príspevkov sú v zmysle zákona 
č. 447/2008 Z.z. o peňažných príspevkoch 
na kompenzáciu ťažkého zdravotného 
postihnutia a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov povinní 
preukázať výšku svojich príjmov a príjmov 
spoločne posudzovaných osôb, ohlásiť 
zmeny v rodinných, majetkových pomeroch, 
ktoré sú rozhodujúce pre poskytovanie 
uvedených peňažných príspevkov na 
kompenzáciu. 

V zmysle citovaného zákona týmto 
spôsobom vyzývame všetkých poberateľov, 
aby doložili príslušné doklady za rok 2013. 
Pri dokladovaní príjmov je potrebné predložiť 
originál a fotokópie všetkých dokladov 
o príjme v počte podľa počtu vyplácaných 
dávok.
Upozorňujeme všetkých poberateľov 
peňažných príspevkov na kompenzáciu, aby 
doklady o príjme vrátane príjmu spoločne 
posudzovaných osôb doručili Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny Partizánske 
alebo pracovisko Bánovce nad Bebravou 
najneskôr do 10.3.2014. Príslušné doklady 
za rok 2013 je možné na tunajší úrad doložiť 
denne, okrem štvrtka a piatka. Bližšie 
informácie alebo odpovede na špecifi cké 
otázky vám ochotne poskytnú zamestnanci 
oddelenia peňažných príspevkov na 
kompenzáciu ŤZP Úradu práce, sociálnych 
vecí a rodiny v Partizánskom a v Bánovciach 
nad Bebravou. 

ÚPSVaR Partizánske

Oznam pre poberateľov peňažných 
príspevkov na kompenzáciu ŤZP

Oznámenie o zápise do materských škôl

Slovenský Leonardo da Vinci - Jozef Murgaš je 



Best of Realty je v odbore realít 
a rezidenčných projektov najprestížnejšia 
súťaž v Čechách. V tomto roku sa konal 
jej 15. ročník a zúčastnilo sa ho 16 
rezidenčných projektov, z ktorých bol 
ako najlepší ocenený projekt Rivergate v 
Prahe. Každý detail interiéru spoločných 
priestorov bol navrhnutý architektom 
a dizajnérom Richardom Zacharom, 
vlastným menom Richard Baláž, 
pochádzajúcim z Dolných Ozoroviec. Po 
tom, ako vyštudoval Školu umeleckého 
priemyslu v Kremnici odišiel do Českej 
republiky a získal diplom z architektúry 
na Karlovej univerzite v Prahe. Ako 
Richard vníma architektúru a čo pre 
neho znamenalo významné ocenenie, 
vysvetľuje sebe vlastným štýlom umelca 
- intelektuála.

Ako vnímate víťazstvo vo významnej 
českej súťaži?
Z určitého uhla pohľadu na akýkoľvek 
spoločenský či individuálny úspech, ku 
ktorému sme svojím výkonom prispeli, je 
víťazstvo pre mňa obyčajným prázdnym 
pojmom. Doba, ktorá je presýtená trhom 
s udeľovaním rozličných cien, diplomov, 
čestných uznaní a certifikátov, dokáže byť 
voči jednotlivcom, ktorí po tom prahnú, 
nakoniec veľmi nevyberavá. Cesta portfólií 
a čo najlepších referencií, osobných 
životopisov či doporučení, má neuveriteľný 
dopad na akúkoľvek kvalitu individuality. 
Všetkým svojim kolegom z odboru to 
dávam najavo pri každom projekte a aj keď 
sa to možno zdá byť dosť neauktuálne či 
oportunistické, žiaden investor to doteraz 
vďaka iným prioritám, ako je aktuálne 
riešenie, nevyžadoval. V žiadnom prípade 
sa ale nedá hovoriť o šťastí. Súčasná 
architektúra a trh vyžadujú veľké osobné 
obete a neuveriteľne cieľavedomý prístup. 
Spoločne s tým a vizionárskym myslením 
je to to, čo ma v ďalšej činnosti ovplyvňuje 
asi najradikálnejšie. 
 
Kde ste brali počas navrhovania 
dizajnu rezidencie inšpiráciu?

História a reštaurovanie pamiatok 
ma naučili vážiť si každého ľudského 
počinu s veľkým rešpektom. Invenčne 
vzaté – predstavy, s ktorými sa snažím 
disponovať a ktoré sú predmetom 
prezentácie pred klientom, nemajú nikdy 
ďaleko od charakteru danej stavby či 
priestoru a sú vždy akýmsi zabudnutým 
zrkadlom architekta, čo budovu postavil. 
Otázka prístupu “k” je preto veľmi dôležitá 
- zvlášť ak sa jedná o pamiatku. O dizajne 
a inšpirácii vám v tejto súvislosti veľa 
nepoviem s ohľadom na ich archaický 
význam. Sú to skôr pojmy, ktorým 
nerozumiem.  

Čo pre vás tento projekt znamenal?
Projekt RiverGate bol v rade ostatných 
významnou príležitosťou ukázať svetu 
to najlepšie, čo kombinácia historickej 
architektúry a moderných technológií 
dovoľuje. Bez dôvtipu investora a 
samozrejme aj vysokých finančných 
nárokov architekta na materiál či 
spracovanie by však táto rezidencia 
nikdy nevznikla. V lokalite, v ktorej sa 
rezidencia nachádza, vzala táto budova 
po dokončení ostatným významným 
stavbám prvenstvo. Znamená to, že sa 
stala spoločne s účastníkmi projektu po 
takmer dvojročnom úsilí významným 
medzníkom pre architekta i investora. 
 
V dome je navrhnutých 27 prestížnych 
bytových jednotiek. Čo tak žiť v jednej 
z nich...?
Byty alebo apartmány nie sú vzhľadom 
k súčasnému sociálnemu stavu vecí 
a občanov určené pre každého a od 
začiatku bola ich rekultivácia určená 
skôr pre veľmi solventných a bohatých 
jednotlivcov. Tomu zodpovedá aj vopred 
určený štandard cieľových prvkov a tie 
z hľadiska estetiky nemusia každému 
vyhovovať. Ja tomu občas hovorím 
“oligarchická onania”, pretože nie každé 
použité zlato priamo odráža charakter 
nájomníka či majiteľa bytu. Tým, že na 
projekte pokračujem v realizácii ďalších 
dvoch poschodí, dá sa povedať, že tam 
vlastne bývam. K vlastníctvu mám však 
ešte veľmi ďaleko.

V Čechách je viditeľne väčšia snaha 
o zachovanie pôvodnej mestskej 
architektúry ako na Slovensku. Čím to 
je?
Opäť história a jej dôsledky na súčasného 
človeka dotvárajúceho „našu” spoločnosť. 
O akú snahu sa tu vlastne jedná? Ak sa 
pozrieme na tú našu pre nás podstatnú 
časť historických konotácií, ak mi všetci 
patrioti prepáčia, z hľadiska usporiadania 
mestských urbanistických celkov, sme 
poväčšine  žili skôr menej združovaným 
spôsobom. Mesto bolo pre nás trhom, kde 
sme vymieňali a kupčili, kam sme vlastne 
zo svojich chyžiek dochádzali. Rovnaká 

vzdialenosť sa dnes rovná približne 
rozlohe hlavného mesta. Myslím, že 
môžeme a máme byť na čo hrdí, aj tristo 
rokov a jeden Jánošík, je to vzťah skôr 
človeka k prírode, než vzťah človeka k 
mestu. Dôležité ale je, aby to bola naša 
prirodzená snaha a nie nadprirodzená. 
Slováci sú ako národ zlým hercom na 
poli tradičných hodnôt a ja som jedným z 
nich. Inak by som si nedokázal vysvetliť 
to protirečenie a lásku 16 rokov žijúceho 
mimo domovinu. Najviac ma ale mrzí, ako 
vyzerajú dnešné Bánovce nad Bebravou. 
Nebyť hlupákov v úlohe rozhodcov čo 
zbúrať a čo postaviť, či kontinuálne 
udržovať, nebolo by ani môjho pasívneho 
vzťahu k niečomu, čo už bohužiaľ 
neexistuje - samozrejme mimo vlastnú 
rodinu. 
Národné pamiatkové ústavy v oboch 
republikách sú úplatné inštitúcie 
legalizované pod štátnym dohľadom. 
Okrem iného sa starajú o investorov a 
developerov, ktorí majú ambície s nimi 
dobrovoľne súvisieť, čiže sú poctiví k tomu, 
čo rekonštruujú či prestavujú. Osobne 
mám rád odborné debaty na závažnú 
pamiatkovú tému a zatiaľ neregistrujeme 
za naše štúdio jediný negatívny posudok.  
 

Čo je vaším cieľom v povolaní 
architekta?
Architektúra je vôbec z hľadiska filozofie 
bývania fenomén rovnajúci sa evidencii 
vzťahu človeka k priestoru. Cieľovou 
stanicou jednotlivca môže byť vzhľadom 
k prostrediu ako individualizmus, tak 
zmysel pre rodinu. Postav dom, zasaď 
strom však svojím významom nepopisuje 
len určitý vzťah, ale je hlavne odrazom 
vnútorným a teda aj vzťahom k osobnej 
kultúre alebo estetike. Cieľom architekta 
musí byť preto v prvom rade pochopenie 
hlavných cieľov osobnosti a v druhom 
rade už spomínaný zmysel pre vlastnú 
predstavu o krásne. Viac-menej dodávam, 
že koncipovať stavbu určenú napríklad 
ako stajňu pre domáce hovädo, je len 
malou zastávkou ideálov, kde všetko, 
o čom sme presvedčení vo vzťahoch 
medzi sebou, má v pojme architektúra 
pre zvieratká, význam popierať. Cieľ 
je myslím menej ako princíp a mojím 
poslaním bude najskôr vzor. 

Richard Zachar je nepochybne 
zaujímavou osobnosťou, ktorá svojím 
prejavom zaujme nejedného poslucháča 
či čitateľa. Napriek tomu, že stále 
pracuje na luxusných priestoroch, 
osobne má slabosť pre nedokonalosť 
a handicapy. Luxusom je pre neho skôr 
skromnosť či prijateľná priemernosť a vo 
význame architektúry veci vyznačujúce 
sa špičkovou kvalitou materiálov. To, 
na čom v súčasnosti pracuje, nie je 
pre neho tak podstatné, ako otázka, 
v akej časti atmosféry sa práve svojimi 
schopnosťami nachádza. Ak sú so svojim 
tímom niečoho schopní, tak je to vraj 
vždy príznačne vidieť...

kh   
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Nicolas Jedinák, Lea Zuskinová, Tomáš Filín, Jakub Žikla, Adam 
Ondruška, Sebastián Vlčák

Uzavreli manželstvo:
Marián Majerhofer a Miriama Mališová

Opustili nás .....
Angela Škorvagová rod. Danihelová *1939, Stanislav Záfer *1948, 
Margita Šiková rod. Vargová *1930,
Viera Čukanová rod. Jamrichová *1938

www.kulturabn.sk

Inzercia

• DRUHÝ PRÍJEM alebo kariéra - www.podnikajzdomu.sk/alba, 
0907166537

• Strojárska spoločnosť v BN,  príjme pracovníka na WFQ-80 NCA 
riadiaci systém HEIDEHEINN. Nástup 
ihneď. Kontakt 0911 677 804 

Knižnica Ľ. Štúra

Literárny kvíz  pri príležitosti 165. 
výročia narodenia P. O. Hviezdoslava

V doline jarej moja dedina,
vencami modrých vrchov objatá.
Akoby bola celá zo zlata, 
chalupy nízke kryté diamanty...

V uvedených veršoch si autor zaspomínal na dolnooravskú dedinku pod 
majestátnym Chočom, ktorá dala nášmu národu dosiaľ neprekonaného 
génia – HVIEZDOSLAVA.
Cieľom nášho literárneho kvízu je priblížiť čitateľom knižnice a širokej 
verejnosti život a dielo veľkého básnika a veľkého človeka – Pavla 
Országha Hviezdoslava.

1.Meno dolnooravskej dediny , kde sa 2. februára 1849 narodil 
Hviezdoslav je: 
A/ Terchová B/ Vyšný Kubín C/ Krivá
2.P. O. Hviezdoslav študoval v Jasenovej, Miškovci, Kežmarku, 
Prešove. Aké bolo jeho povolanie: 
A/ profesor B/ ekonóm C/ advokát
3.Preslávil sa lyricko-epickou básňou, ktorej dej sa odohráva v prostredí 
prekrásnej oravskej prírody v starej horárni. Lyricko – epická skladba sa 
volá: 
A/ Prechádzky jarom B/ Prechádzky letom C/ Hájnikova žena
4.Na štúdiách v maďarskom Miškovci očarili Hviezdoslava verše 
maďarských básnikov. Keď sa po rokoch vrátil na Slovensko, zabudol 
na rodnú reč a ľud. Matka ho privádza k láske k rodnej reči. V jednej 
básni hovorí o hrozbe odnárodnenia a pomaďarčenia. Názov básne je:
A/ Sonety B/ Mňa kedys zvádzal svet C/ Poludienok
5.Okrem básní písal Hviezdoslav dramatické diela. Jeho najznámejšia 
dráma sa volá: 
A/ Matka B/ Spomienky C/ Herodes a Herodias
6.Na vypuknutie svetovej vojny zareagoval básnickým cyklom 
protivojnových sonetov. V nich vyznieva básnikova osobná bolesť, ba 
až zúfalstvo nad vedomím, koľko zla, biedy a ťažkostí prináša ľuďom 
vojna. Protivojnový cyklus sa skladá z 32 sonetov a sú to:
A/ Dozvuky B/ Stesky C/ Krvavé sonety
7.V menších básnických poviedkach vykreslil obrazy zo života 
dedinského ľudu. Vyznačte, ktorú poviedku Hviezdoslav nenapísal?
A/ Poludienok B/ Večera C/ Horký chlieb
8.V Dolnom Kubíne sa každý rok koná celoštátna súťažná prehliadka 
v umeleckom prednese poézie a prózy. Názov prehliadky je:
A/ Poézia P. O. Hviezdoslava B/ Deň poézie v Dolnom Kubíne  
C/ Hviezdoslavov Kubín
9.Dňa 8. novembra 1921 Pavol Országh Hviezdoslav zomiera. Miestom 
odpočinku nášho literárneho génia je cintorín:
A/ v Dolnom Kubíne B/ v Martine C/ v Žiline

10.Tajnička

1.ruské ženské meno 

2.planéta slnečnej sústavy

3.slovenský spisovateľ

4.osobnosť tel. obrazovky

5.vodný tok

6.miesto konania ZOH 2014 

7.hlavné mesto Nórska 

8.literárne dielo M. Gorkého 

9.malý hlodavec 
 

Odpovede na súťažné otázky  posielajte do 27. 2.2014 na adresy: 
kniznicabn@centrum.sk alebo Mestská knižnica Ľ. Štúra, 5. apríla 
795/18, 957 01 Bánovce nad Bebravou
Žrebovanie sa uskutoční 28. februára 2014 v Mestskej knižnici Ľ. 
Štúra v Bánovciach nad Bebravou. Mená výhercov uverejníme 
v Bánovských novinách.

Richard Zachar: História a reštaurovanie pamiatok ma 
naučili vážiť si každého ľudského počinu 
s veľkým rešpektom
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BÁNOVSKÝ 
BASKETBALOVÝ 

KLUB

17. febuár 2014

Hokej: Víkend v znamení víťazstiev

BÁNOVSKÝ 
KOLKÁRSKY KLUB

L. Bátora

Žiaci Bánovského basketbalového klubu 
nastúpili 8. februára  na svoje ďalšie 
súťažné dvojstretnutie. Zverenci Tomáša 
Pašku hostili na domácej palubovke 
favorizovaných rovesníkom z Interu 
Bratislava a v oboch prípadoch im 
podľahli. 
V prvom vzájomnom meraní síl zvíťazili 
hostia 105:20, v druhom stretnutí sa ich 
víťazstvo zúžilo na 82:44.   
1.zápas:
BBK Bánovce – Inter Bratislava 20: 
105:
2.zápas:
BBK Bánovce – Inter Bratislava 44:82

aj

Kolkári zaváhali
KK Slávia Nitra : BKK 

Bánovce n. B. 7:1 (3066:2939)
S odhodlaním bodovať aj v treťom 
zápase v rade cestovali bánovskí kolkári 
do Hlohovca, kde nastúpili proti družstvu  
KK Slávia Nitra. Aj keď konečný výsledok 
7:1 pre domácich je jednoznačný, priebeh 
stretnutia bo vzácne vyrovnaný. 
V úvodných štyroch dueloch  sme po 
odhádzaní troch dráh až v troch viedli 
2:1, no len jeden z týchto duelov sme 
dotiahli do víťazného konca. Zbabranou 
koncovkou sme sa pripravili o bodový 
únik a keďže domáci to najlepšie nasadili 
nakoniec, nedal sa za stavu 3:1 v zápase 
očakávať zvrat. 
V stretnutí  21. kola druhej kolkárskej ligy 
Západ sme Slávii Nitra podľahli 7:1 a to 
hlavne vďaka dorážke. 
Výkony našich kolkárov:
Július Bročko 502, Anton Šujan 454, 
Jaroslav Podolák 506, Pavel Bročko 525, 
Papšo , od 71. hodu Pristač 483, Vujičič , 
od 59. hodu Žitňan 469

V nasledujúcom kole nastúpia naši kolkári 
na domácich dráhach proti Tlmačom. Hrá 
sa v piatok 21.2. od 18. hodiny.        aj, jp

Klub slovenských turistov Bánovce nad Bebravou a MsKS Bánovce nad Bebravou 

organizujú 13. roník


zaujímaví udia, zaujímavé zábery, zaujímavé filmy… (takmer z celého sveta) 



v MsKS – ul. Janka Matušku (bývalý ZK ROH na Severe)                      

Bánovce nad Bebravou od 10.00h do  XX.XXh 

vstupné na celý de ***     2,50 €  *** v cene tombola
(lenovia KST, FK, SVTS, JAMESu: 2 €)

PROGRAM    PROGRAM      PROGRAM

10.00–10.15h Výzva, Adam Lisý 2013, 12 min, film 

10.25–10.45h Tour de France, Martin Peterka

10.55–11.25h Putovanie po adovcoch Ötztálskych Álp,  
Majo Vavro a Michal Kmotorka 

11.30–12.00h Nikaragua – zabudnutý poklad Strednej Ameriky,  
Kristína Dobešová a Zdenk Fous 

12.00–13.00h obedná prestávka

13.00–14.45h Nanga Parbat, Joseph Vilsmaier 2010, 104 min, film

15.00–15.30h Maroko – hadanie kôz na stromoch, ciest cez Atlas a veného 
saharského piesku, Marián Chovanec a Janka Hromníková 

15.45–16.15h Babka v Himalájach, Elena Stanoková 

16.30–17.15h Oblúky v strmých žaboch – za skialpom do Álp i Kirgizstanu,  
Iva Sikulová (Filová) 

17.30–18.15h Sedm let na stopu + phuketský festival, Roman Vehovský (R)

18.30–19.00h  Spomienka na Antona Dobeša 
19.15–19.30h Krst knižky OD PRAMEA GANGY PO INDICKÝ TIBET, Svetozár Krno

19.35–19.55h Tombola + Divácka súaž o najlepšiu prezentáciu 

20.00–20.55h Stopy na hrebeni, Pavol Barabáš 2013, 52 min, film

* * *

Ospravedlnenie
V predchádzajúcom čísle Bánovských novín 
sme uviedli, že zápasník Jakub Boďo získal na 
medzinárodnom otváracom turnaji v Bratislave  zlatú 
medailu v kategórii starších žiakov. 
Správna informácia mala znieť: Jakub Boďo získal 
najcennejší kov v kategórii kadetov. 
Za chybu sa ospravedlňujeme.       

Zverenkyne Richarda Makýša sa v rámci prípravy na jarnú časť 
súťaže predstavili v Močenku na turnaji O pohár priateľstva. 
Bánovský dres si na seba navliekla aj bývalá reprezentantka 
Slovenska Zdenka Poláková, ktorá najväčšiu časť svojej kariéry 
odohrala v drese Partizánskeho, no pôsobila aj v Banskej Bystrici 
a Šali. Nová posila sa ešte nepredstavila v zápase proti Močenku, 
ktorému sme podľahli o šesť gólov 24:18, no až v stretnutí 
proti Detve. Tú sme presvedčivo porazili 31:12 a v tabuľke 
A skupiny sme obsadili druhé miesto. V súboji o bronz zdolali 
naše dievčatá Nesvady 27:20, pričom víťazom turnaja sa stal 
Močenok. Najlepšou hráčkou turnaja sa stala Martina Tulipánová 
z Močenka, za najlepšiu brankárku bola vyhlásená naša 
Michaela Kucharčík a cenu za najlepšiu strelkyňu si prevzala 
Lívia Klučková zo Šale.   
  
Turnaj vo výsledkoch:
A skupina: Močenok – Gabor Bánovce n/B. 24:18 
(13:10)
Detva – Gabor Bánovce n/B. 12:31 (5:14)
Detva – Močenok  16:23
Poradie: 1.Močenok (skóre 47:34) 4 body, 2.Gabor 
Bánovce n/B. (48:36) 2 body, 3.Detva (28:54) 0 bodov.
B skupina: Nesvady – Šaľa SD 27:29
Šaľa SD – Sereď 28:16
Sereď – Nesvady 27:20
Poradie: 1.Šaľa SD (skóre 57:34) 4 body, 2.Nesvady 
(54:49) 2 body, 3.Sereď (36:55) 0 bodov

O 5. MIESTO: Detva – Sereď 17:24.
O 3. MIESTO: Nesvady – Gabor Bánovce n/B. 20:27 (9:13)
FINÁLE: Šaľa SD – Močenok 26:26 – 3:4 na pok.hody.
KONEČNÉ PORADIE: 1.Močenok, 2.Šaľa SD, 3.Gabor Bánovce 
n/B., 4.Nesvady, 5.Sereď, 6.Detva

Družstvo Jednota Sokol Gabor Bánovce n/B. na turnaji 
reprezentovali: M. Kucharčík, L. Čížová- Denisa Halmová, 
J. Bencová, M. Šipláková, B. Mikulášová, D. Országhová, 
L. Bridová, K. Obstová, L. Chocinová, L. Ďuračková, Z. 
Poláková, tréner: R. Makýš.     

aj, mp, rm

Počas víkendu sa v akcii predviedli 
oba tímy hokejového klubu Bánovce 
a prípravkári rovnako ako starší žiaci odišli 
zo svojich stretnutí víťazne. 
Vo svojom poslednom ligovom stretnutí 
sezóny nastúpili starší žiaci proti Hlohovcu, 
ktorý je z podobnej výkonnostnej 
kategórie. 
Zverenci Andreja Jakubíka načali súpera 
už v 2. minúte, keď sieť za brankárom 
hostí rozvlnil po individuálnej akcii Minárik. 
V nečakane svižnom stretnutí sa Hlohovcu 
podarilo vyrovnať na 1:1, no 20 sekúnd pred 
koncom prvej tretiny nás Kšiňan poslal do 
vedenia 2:1. Úvod prostredného dejstva 
bánovským hokejistom vôbec nevyšiel. 
V priebehu 160 sekúnd inkasovali trikrát 
a razom tak prehrávali 4:2. Naše ofenzívne 
vrtule sa v 26. minúte podarilo naštartovať 
Matúšovi Srncovi. Jeho presný zásah na 
3:4 zapôsobil blahodarne a po ďalších 
dvoch góloch Patrika Fica a Kšiňana sa 
zdalo, že sme ovládli zápas. V 37. minúte 
si ale hostia kontaktným zásahom na 6:5 
rozdúchali bodovú nádej a tú živili až do 
konca stretnutia. V tretej časti hry sa po 
našich niekoľkých spálených príležitostiach 
najskôr naplnilo nedáš - dostaneš, keď 
najlepší hráč Hlohovca Andrej Drgoň 
vyrovnal z rýchleho úniku na 6:6. Tento gól 
bol posledným do našej siete, no našťastie 

nie v zápase. Naše 25-minútové čakanie 
na gól ukončil necelé tri minúty pred 
koncom Benjamín Machala, po ktorom si 
skompletizoval hattrick Kšiňan. Bánovce 
tak v kvalitnom stretnutí porazili húževnatý 
Hlohovec 8:6        
Bánovce – Hlohovec 8:6 ( 2:1, 4:4, 2:1 )
Góly: Fico 2, Kšiňan 3, Machala, Minárik, 
Srnec

Prípravkári sa 15. februára predstavili 
v Turčianskych Tepliciach, kde na 
kvalitnom mini turnaji nastúpili proti 
pomiešaným tímom Turčianskych Teplíc 
a Martina. Zverenci Andreja Jakubíka 
porazili v prvom stretnutí družstvo tvorené 
prevažne martinskými hráčmi 10:3, keď 
strelecky sa presadili Jandák, Černuška, 
Gula, Bartek, Jakubík, Vaško a Laco. 
Mladí bánovskí hokejisti sa po dobrom 
výkone tešili aj z druhého víťazstva, keď 
prípravkárov z Turčianskych Teplíc porazili 
5:1. Do streleckej listiny sa dvakrát zapísal 
Černuška a trikrát Jandák. Pohár za prvé 
miesto si z rúk bývalého Slovenského 
reprezentanta a v súčasnosti trénera 
martinského tímu Daniela Babku prevzal 
Ondrej Černuška. Najlepším obrancom 
turnaja sa stal Samuel Nikolíni, ktorému 
cenu odovzdal motokrosový reprezentant 
Jaroslav Katriňák.               aj

V nedeľu 16.2. si pripísali mladší 
žiaci bánovského Spartaka, vedení  
trénerom Petrom Januškom, ďalší 
úspech. Na halovom turnaji v Detve 
obsadili spomedzi piatich družstiev 
prvé miesto, ktoré ešte podčiarkol 
Patrik Guniš, vyhlásený ako najlepší 
brankár celého turnaja.

Výsledky:
FK Spartak Bánovce n.B - FK 
Pohronie Žiar n. H. 1:0 gól: A.Lagin 
FK Spartak Bánovce n.B – MŠK 
Rimavská Sobota 1:0 gól: A.Lagin
FK Spartak Bánovce n.B – MFK 

Detva 0:1
FK Spartak Bánovce n.B – FK Jupie 
Banská Bystrica 3:0 góly: A.Lagin, 
Ľ.Kolembus, M.Rypák

Konečné poradie: 1.FK Spartak 
Bánovce n.B., 2.MŠK Rimavská 
Sobota, 3.MFK Detva, 4.FK Jupie 
Banská Bystrica, 5.FK Pohronie 
Žiar n. H.
Zostava FK Spartak: P.Guniš – 
P.Rédeky, M.Országh, P.Sluka, 
Ľ.Kolembus, A.Lagin, P.Sluka, 
M.Rypák, A.Zdychavský  
       pj

Bánovce majú v kádri Polákovú

Mladší žiaci Spartaka v Detve prví


